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ادامه از صفحه 2
با اهمیت خواندند اما افزودند: اکنون مسأله 
فوری و اصلی کشور، اقتصاد است و نامزدها 
باید برنامه ها و راه حل های خود برای حل 
مشکلات اقتصادی را به مردم ارائه و آنها را 
قانع کنند که توانایی حل مشکلات اقتصادی 
را دارند. مقام معظم رهبری با اشاره به مخالفت 
دشمنان با انتخابات از ابتدای پیروزی انقلاب 
بخصوص بعد از تغییر قانون اساسی و سپرده 
شدن وظایف اجرائی اداره دولت به رئیس 
جمهور، گفتند: در این ۴۲ سال دستور کار 
تبلیغاتی دشمنان اینگونه بوده که قبل از 
انتخابات می گویند مردم شرکت نخواهند 
کرد، بعد از شرکت مردم در انتخابات می گویند 
انتخابات مهندسی شده بوده و در مورد فرد 
انتخاب شده به عنوان رئیس جمهور هم 
می گویند او اختیاری ندارد. حضرت آیت ا... 
خامنه ای با تأکید بر اینکه اکنون هم دستور 
کار تبلیغاتی دشمن همینگونه است، افزودند: 
آنها تلاش دارند به مردم القا کنند انتخابات و 
انتخاب رئیس جمهور هیچ فایده ای ندارد و 
متأسفانه برخی در داخل نیز این حرف ها را 

تکرار و تئوریزه می کنند.
ایشان تأکید کردند: با وجود همه این 
دشمنی ها و تبلیغات، وظیفه همه آن است 
که هر آنچه تکلیف شرعی و رضای خداوند 
است دنبال کنیم و وظیفه خود را انجام دهیم.

 توصیه به کاندیداها
مقام معظم رهبری به بیان چند توصیه 
خطاب به کاندایداهای انتخابات ریاست 
جمهوری و طرفداران آنها و عموم مردم 
اختصاص دادند. ایشان نامزدها را از تبدیل 
کردن انتخابات به »صحنه جنگ قدرت و 
برخوردهای اهانت آمیز« مشابه آنچه در 
آمریکا و بعضی کشورهای اروپایی معمول 
و مایه آبروریزی آنها است، بر حذر داشتند 
و گفتند: در گذشته نیز هرگاه در مناظره ها 
و برنامه های انتخاباتی از اینگونه روش های 
تخریبی، تهمت زنی و ترساندن مردم از رقیب 
استفاده شد، کشور ضرر کرد. ایشان تأکید 
کردند: میدان انتخابات میدان مسابقه خدمت 
و سبقت گرفتن در خیرات است و باید از 
نفرت پراکنی و اتهام زنی پرهیز شود. حضرت 
آیت ا... خامنه ای با تأکید بر پرهیز از شعارهای 
غیر واقع بینانه و فریبنده، افزودند: نامزدها با 
توجه به امکانات و واقعیات کشور، شعار و وعده 
بدهند. »رعایت جدی ملاحظات اخلاقی« 
و »خودداری از هنجارشکنی و شکستن 
خطوط اصلی نظام« توصیه بعدی رهبر 
انقلاب به کاندیداها بود. ایشان خاطرنشان 
کردند: رعایت اخلاق اسلامی در مناظره ها و 
گفت وگو ها، موجب سرریز شدن آن در جامعه 
و الگوگیری مردم خواهد شد. حضرت آیت ا... 
خامنه ای افزودند: راهکار بعضی افراد برای 
بیشتر دیده و شنیده شدن، شکستن خطوط 
اصلی نظام است در حالی که نظام جمهوری 
اسلامی نظامی مستقر، پا برجا و جا افتاده 
است که با همین خطوط خدایی و مردمی در 
مقابل دشمنی ها ایستاده است، ضمن اینکه 
هنجارشکنی موجب ایجاد موقعیت بهتر در 
بین مردم نخواهد شد. مقام معظم رهبری 
سپس خطاب به طرفداران نامزدها، »نیت 
خدایی« را موجب برکت و رضایت الهی در 
صورت رقم خوردن هر گونه نتیجه ای دانستند 
و گفتند: گاهی داغ تر بودن طرفداران از خود 
کاندیداها موجب تعارض و بدگویی می شود 
که در این زمینه باید مراقبت کرد، چراکه 
از برنامه های مخالفان به جان هم انداختن 
طرفداران نامزدها و استفاده از فضای مجازی 
برای بدگویی و انتشار دروغ علیه یکدیگر 
است. ایشان افزودند: انگیزه های دشمنان برای 
ایجاد اخلال بسیار عمیق است البته در فضای 
مجازی نیز گاهی مسائلی برجسته می شود که 
لزوما بازتاب خواست مردم نیست. حضرت 
آیت ا... خامنه ای از کاندیداها خواستند بین 
خود و خدا ملتزم شوند که نتیجه انتخابات 
هرچه شد، همه آن را بپذیرند و نجیبانه تسلیم 
شوند. ایشان خاطرنشان کردند: نباید انتخابات 
و جمهوریت را تا وقتی قبول داشت که به نفع 
ما باشد و اگر به نفع دیگری شد بگوییم آن 
را قبول نداریم که متأسفانه آزمون تلخی از 
این قضیه در سال ۸۸ در تاریخ انتخابات باقی 
ماند. ایشان در پایان سخنانشان خطاب به 
عموم مردم گفتند: انتخابات در یک روز انجام 
می شود اما اثر آن تا چند سال باقی می ماند 
بنابراین با شرکت در انتخابات که متعلق به 
خود شما است، از خداوند برای رأی دادن به 
کسی که شایسته این مسئولیت است کمک 
بخواهید.  مقام معظم رهبری تأکید کردند: 
کسانی که مردم را از رفتن پای صندوق رأی 
منع و القاء بی فایده بودن انتخابات را می کنند، 
دروغ می گویند که دلسوز مردم هستند، 
بنابراین به حرف آنها اعتنا نکنید. حضرت 
آیت  ا...خامنه ای همچنین اهمیت انتخابات 
شوراهای شهر و روستا را یادآور شدند و گفتند: 
این انتخابات تأثیر زیادی در مدیریت شهرها 
و روستاها دارد. مقام معظم رهبری با ابراز 
امیدواری برای جلب هدایت الهی در عمل به 
وظیفه، از صاحبان سخن نافذ در همه اصناف و 
اقشار خواستند از نفوذ سخن خود برای ترویج 

انتخابات استفاده کنند.

مقام معظم رهبری:

نامزدها مردم  را قانع کنند
    از کسانی که نجیبانه با تشخیص شورای نگهبان 

برخورد کردند تشکر مضاعف می کنم

آرمان ملی- علیرضا پورحسین: انتخابات ریاست 
جمهوری در سوریه برگزار شد و بشار اسد بار دیگر و در حالی 
که رقیب جدی در انتخابات نداشت با کسب 95 درصد آرا به 
پیروزی رسید. رای بالایی که برخی کارشناسان آن را پاسخ مردم 
سوریه به تلاش او برای عدم تجزیه این کشور می دانند و برخی 
نیز آن را نتیجه شیوه برگزاری انتخابات در این کشور می دانند 
که عملا رقیبی برای بشار اسد باقی نمی گذارد. انتخاباتی که 
به نظر می رسد با حضور 6۸ درصد از واجدین شرایط در این 
کشور برگزار شده است. دوره ای از ریاست جمهوری بشار اسد 
که طبق قانون اساسی جدید این کشور، آخرین مهلت برای 
بشار اسد برای حضور در قدرت به مدت 7 سال است و او بار 
دیگر نمی تواند در این عرصه حاضر شود. انتخاباتی که به گفته 
بسیاری از کارشناسان باید به نقطه عطفی در سوریه بدل شود تا 
اشتباهات گذشته در این کشور رقم نخورد و با همه جانبه گرایی 
بتوانند از بحران های گذشته عبور کنند. بحران هایی که عملا 
11 سال منطقه خاورمیانه را دچار سختی های زیادی کرد و 
برخی کشورهای منطقه از جمله ایران را بیشتر تحت فشار قرار 
داد. ایرانی که امروز ضرورت دارد به عنوان شریک استراتژیک 
سوریه پس از آرامش بیشتر در اقتصاد این کشور حاضر شود. 
تجربه این 11 سال مشخصا می تواند برای بسیاری از کشورهای 
منطقه یک تجربه بزرگ باشد تا با یک تغییر رویه و جلب اعتماد 
مردم مانع سودجویی نیروهای رادیکال شوند و مسیر توسعه را 
جایگزین مسیر سخت تنازع قرار دهند. در راستای بررسی این 
مساله »آرمان ملی« گفت و گوی با امیر موسوی، رایزن پیشین 

ایران در الجزایر داشته است که در ادامه می خوانید.
  انتخابات سوریه با چه شکل و شمایلی برگزار شد و 

چه چالش هایی پیش روی این دولت است؟
انتخابات در سوریه با تکیه بر قانون اساسی جدید در این 
کشور برگزار شد. در گذشته انتخابات در سوریه به صورت 
رفراندومی بود. به این شکل که نام حافظ اسد در گذشته و یا 
بشار اسد در گذشته مطرح می شد و مردم باید اعلام می کردند 
که موافق ریاست جمهوری او هستند یا خیر. در سال ۲01۲ 
قانون انتخابات سوریه تغییر کرد و این دومین بار است که 
انتخابات ریاست جمهوری در سوریه با حضور چند نامزد 
برگزار می شود. بشار اسد نیز بار دیگر در این عرصه موفق شد. 
انتخابات در سوریه با مشارکت حدود 6۸ درصد برگزار شد که 
فراتر از انتظار بود. دولت جدید سوریه با چالش های متعددی 
مواجه است. نخست تثبیت نظام سیاسی سوریه است زیرا این 
کشور یک جنگ 10 ساله داخلی تمام عیار را پشت سر گذاشته 
است. جنگی که بسیاری از کشورهای جهان در آن سهیم 
بودند و نیروهای زیادی به این کشور گسیل شد اما آنچه هدف 
نهایی آنها بود محقق نشد. این جنگ سبب شد تا عملا دو سوم 
سوریه به صورت کامل تخریب شود که امروز دولت این کشور 
برای بازسازی آن کار بسیار سختی در پیش دارد. چالش دیگر 
نیز بازسازی روابط سیاسی سوریه با جهان عرب و کشورهای 
فرامنطقه ای است. در این عرصه نخستین گام ها برداشته است 
و امارات سفارت خود را در سوریه بازگشایی کرد و عربستان نیز 
وارد مذاکراتی با سوریه شده است. الجزایر و تونس نیز تاکید 
زیادی بر بازگشت سوریه به اتحادیه عرب کرده اند و با توجه به 
اینکه ریاست دوره ای اتحادیه عرب با الجزایر است این مسیر 

هموارتر شده است و این یک تحول بزرگ است.
  دولت جـــدید سوریه در راستای تـثبیت جایگاه 
سیاسی خود چه اقداماتی باید انجام دهد و چه موانعی 

در پیش دارد؟
مصالحه ملی و بازنگری در قانون اساسی که دولت سوریه نیز 
آن را پذیرفته است از ضروریات است و دولت نیز در همین راستا 
در حال مذاکره با مخالفین و منتقدین خود در ژنو است. مهم 
ترین مشکل مردم سوریه و کشور سوریه در این روزها قانون 
قیصر است که عملا زندگی را برای آنها سخت کرده است. قانون 
قیصر تحریمی است که آمریکا علیه سوریه و لبنان وضع کرده 
است و کار را برای آنها در تمامی عرصه ها دشوار کرده است. 
عملا اقتصاد سوریه دچار مشکل شده و کار به شدت در این 

کشور سخت شده است. مهم ترین مرز زمینی سوریه، مرز با 
لبنان است که این کشور نیز به علت تضاد سیاسی به وجود آمده 
مسیر را بر سوریه بسته است و گروه های غرب گرا در لبنان مرز 
را محدود کرده اند. در این میان هم سوریه متضرر می شود و هم 
لبنان زیرا این دو کشور نیز تجارت زیادی با یکدیگر داشتند. در 
این میان تعداد بسیار محدودی کشور توانسته اند تحریم و قانون 
قیصر علیه سوریه را شکسته و به این کشور کمک کنند که یکی 
از این کشورها ایران است که از طریق زمینی و دریایی با سوریه 
تجارت می کند. روسیه نیز در عرصه نفت و پتروشیمی با سوریه 
همکاری دارد تا عرصه بر این کشور تنگ تر نشود. برگزاری 
انتخابات در سوریه با وجود اینکه از سوی برخی کشورها به 
رسمیت شناخته نشد اما کار را برای سوریه در داخل و منطقه 
راحت تر خواهد کرد. شرایط سوریه بزودی عوض خواهد شد 
و در این راستا باید دو اقدام انجام دهد. نخست جذب سرمایه 
گذار به این علت که گفته می شود بازسازی این کشور نزدیک به 
۴00 میلیارد هزینه در برخواهد داشت. در وهله بعد باید مساله 
انرژی خود را نیز حل کند زیرا هنوز چاه های نفت این کشور در 
تصرف گروه های کرد نزدیک به آمریکا است و به همین علت در 
این عرصه نیز با مشکلاتی مواجه است. این معضل در شرق فرات 
و در حسکه و دیرالزور بیشتر وجود دارد. امروز ورود سوخت به 
سوریه به سختی انجام می شود زیرا رژیم صهیونیستی در این 
عرصه کارشکنی می کند اما ایران توانسته در این عرصه به خوبی 

به سوریه کمک کند.
 مذاکرات و بهبود روابــط احتمالی ایران و عربستان 

چه تاثیری بر آینده سوریه خواهد گذاشت؟
بازگشت عربستان سعودی به سوریه شیوه ای توبه گونه 
دارد زیرا عربستان سعودی پیش قدم شده است تا روابط خود 
را با سوریه بهبود بخشد. تغییر رویه عربستان می تواند کمک 
بسزایی به سوریه کند و حتی شرایط سرمایه گذاری در این 
کشور را تسهیل کند. عربستان از چند ماه پیش مذاکراتی را با 
ایران آغاز کرده که روند این مذاکرات مثبت و رو به جلو است و 
به نظر می رسد نتایج خوبی در پی داشته باشد. اگر ریاض روابط 
خود را با تهران و دمشق خوب کند می تواند عامل موثری بر حفظ 
امنیت منطقه باشد و در مرحله بعد سوریه را نیز از بحران دورتر 
کند. سوریه امروز از بحران های مرگبار عبور کرده و مشخصا با 
بهبود روابط ایران و عربستان این کشور فضای بیشتری نیز برای 
فعالیت پیدا خواهد کرد. ارتش سوریه امروز بر 70 درصد خاک 
کشور خود مسلط است و امروز شرق فرات که در اختیار کردها 
است و ادلب فقط تحت حاکمیت مرکزی سوریه نیستند که با 
حل تنش های منطقه ای تکلیف این دو منطقه نیز مشخص 
می شود. از سوی دیگر باید توجه داشت که اگر این روابط بهبود 
یابد و عربستان و ایران روابط خود را بهبود بخشند، لبنان نیز 
مجبور می شود تا مرز خود را روی سوریه باز کند که البته به نفع 
خود لبنان نیز خواهد بود. امروز لبنان نیز تحت فشار عربستان 
است و به همین علت اقداماتی نظیر بستن مرز را انجام داده 
است. در یک سال آینده بسیاری از این مشکلات حل خواهد 

شد.
 بــا تـــوجه به حمایت ترکیه از گروه های حاضر 
در ادلب و آمریکا از گروه های کرد، دولت مرکزی سوریه 
از چه طریقی می تواند چالش ادلب و شرق فرات را حل 

و فصل کند؟
سوریه پس از انتخابات می تواند یا از طریق مصالحه و از طریق 
نظامی ادلب را تحت اختیار خود قرار دهد. ترکیه نیز در این 
میان در حال انجام اقدامات سیاسی است تا جنگ در ادلب آغاز 
نشود و مشکلات این منطقه از طریق گفت و گو حل شود. آمریکا 
نیز همچنان در حال برنامه ریزی است تا مساله شرق فرات در 
سوریه حل و فصل نشود و در همین راستا نیز اقداماتی در دستور 
کار قرار داده است. سوریه در بدترین شرایط تجزیه نشد و به 
همین علت بعدی به نظر می رسد امروز نیز چنین اتفاقی بیفتد. 
کردها در شرق فرات با مخالفینی جدی همچون ترکیه نیز 
مواجه هستند. ارتش سوریه نیز احیا شده است و در کنار ارتش 
نیز گروه های مردمی ۲50 هزار نفری سازماندهی شده اند و این 

کار را برای سوریه برای تسلط بر سایر مناطق آسان تر می کند. 
گروه های کرد نیز احتمالا به سمت مذاکره با دولت مرکزی 
خواهند رفت تا حداقل به یک ساختار فدرال در این کشور 
برسند. علاوه بر این موارد باید توجه داشت که مشکل اصلی 
سوریه آواره هایی هستند که باید به این کشور بازگردند و نزدیک 
به 10 میلیون نفر هستند. دولت سوریه در همین راستا به زودی 
یک اجلاس مهم دارد تا مشارکت برای بازسازی را افزایش دهد. 
از همین امروز روسیه و چین آمادگی خود را نشان داده اند تا وارد 
سوریه شوند. نفت، اوره و فسفر سوریه از جمله منابعی است که 
کشورهای دیگر را به سمت خود کشانده است. از سوی دیگر 
این کشور زمین های حاصلخیزی دارد که کشورهای دیگر را به 
سمت خود جذب می کند و مشخصا اگر این اتفاق رقم بخورد 
مسائل ارضی سوریه نیز به دنبال این مشارکت ها حل خواهد شد. 
ایران کارهای خوبی می تواند در سوریه انجام دهد و در این عرصه 
نیز تجربه خوبی پس از سال های جنگ تحمیلی داشته است و 
پس از جنگ لبنان نیز بازسازی هایی در این کشور انجام داده 
است که آن تجربه نیز می تواند به کمک آید. شرکت های ایرانی 
نیز امروز در سوریه حضور دارند اما ایران به خوبی در عرصه 
اقتصادی سوریه وارد نشده است و توسعه صادرات ما قوی نیست 
که در این عرصه کمک کند. به خوبی پشتیبانی از تاجران ایرانی 
در سوریه انجام نمی شود و ترکیه و چین و روسیه به شکل بهتری 
در اقتصاد سوریه وارد شده اند. حتما باید سیستم بانکی ایران در 
سوریه فعال شود و دولت نیز باید به این مورد توجه داشته باشد 

تا از سایر رقبای اقتصادی در سوریه عقب نمانیم.
 دولت ســـوریه در ســال های گذشته مرتکب 
چه اشتباهاتی شد که امروز نــیاز است تا آن کنش ها 

را اصلاح کند؟
رفتن بشار اسد به دوما و رای دادن در آن منطقه یک پیام 
خوب برای مصالحه ملی بود زیرا دوما یکی از پرچالش ترین 
مناطق سوریه بود که حضور بشار اسد در آن منطقه می تواند 
نمادی برای مصالحه ملی در سوریه باشد. قبل از اینکه کشور 
دیگری بتواند به سوریه کمک کند، خود آنها هستند که 
می توانند به خود کمک کنند. آنها دریافته اند که سیاست های 
قبلی آنها در حاکمیت خوب نبوده است. این یک مساله مهم 
است که گروه های مختلف در سوریه به آن پی برده اند. نیروهای 
دولتی در گذشته با سیاست تک روی که داشتند مرتکب یک 
اشتباه بزرگ شدند و گروه های مخالف دولت نیز با اقدامات 
رادیکال خود و به کارگیری خشونت مرتکب اشتباه بزرگی 
شدند و امروز به این نتیجه رسیده اند که باید تغییر رویه دهند. 
دولت بشار اسد سیاست های تک روی داشت و امروز نیاز است 
تا آنها را اصلاح کند. دولت و مخالفان سوریه در ژنو گفت و گو 
کرده اند و توانسته اند فضای این کشور را تا حدودی آرام کنند. 
این روند می تواند ادامه پیدا کند. در سال ۲01۲ یک بار قانون 
اساسی این کشور تغییر کرد و امروز نیز حزب حاکم سوریه هم 
بار دیگر قبول کرده است تا در قانون اساسی جدید نیز بازنگری 
کند. مشارکت مردمی و مشارکت گروه های سیاسی امروز باید در 
سوریه مورد توجه قرار گیرد. تقلیل دخالت سیستم های امنیتی 
در نظام سوریه و باز کردن فرصت های سیاسی و اقتصادی برای 
همگان می تواند گفت و گوها در سوریه را به سمت خوبی ببرد 
و نتایج خوبی برای این کشور داشته باشد. ایران نیز با مخالفین 
دولت مرکزی سوریه ارتباط برقرار کرده و کمک می کند تا گفت 
و گوها جدی تر شود و به سمت نتیجه مطلوب سوق پیدا کند. 
کنفرانس آستانه نیز در همین راستا تشکیل شد. روسیه نیز در 
عرصه سیاسی در حال نقش آفرینی است. در این میان از همه 
مهم تر اراده دولت مرکزی سوریه است که احتمالا دو هفته 
دیگر بشار اسد در مراسم تحلیف خود به آن اشاره خواهد کرد 
و آن سرآغازی می شود برای تحولات سوریه و ایجاد فضای باز 
در این کشور. این امر می تواند مانع برخوردهای قبل در سوریه 
شود و بسیاری از سوری به این کشور بازگردند. مشارکت مردم 
در انتخابات نیز به این علت است که متوجه شده اند تغییرات در 
حال رقم خوردن است و امید پیدا کرده اند که در آینده تغییراتی 

در این کشور ایجاد شود.

ادامه از صفحه یک
از این جهت در دستگاه سیاست خارجی نیز پارادیم ها 
و داکترین ها و سیاست های کلان و استراتژی ها در دست 
رئیس جمهوری یا قوه مجریه نیست و نهادهای فراقوه 
مجریه با مرکزیت رهبری و تصمیم ایشان عمل می کند. 
وزیر امورخارجه نیز در این مسیر به طور فعالانه می تواند 
وارد عملیات دیپلماتیک یعنی اجرای فرامین و برنامه های 
تنظیم شده شود. حال آنچه که اهمیت پیدا می کند 
توانمندی رئیس جمهور و تیم وی در دستگاه سیاست 
خارجی و به کارگیری دیپلمات های برجسته و صاحب 
سبکی است که می توانند به بخش اجرا و بهتر عمل کردن به 
سیاست ها با هزینه های کمتر در زمان کوتاه تر و دست یابی 
به فواید بیشتر را در عرصه دیپلماسی به دست آورد . باید 
گفت که با توجه به این معانی چارچوب های گوناگونی را در 
دولت های محتمل می توان در نظر گرفت. هفت کاندیدای 
کنونی با ایده هایی که در زمینه مدیریت اجرائی و تیمی که 
به جامعه معرفی می کنند می توانند نشان دهنده اثرگذاری 
در حوزه سیاست خارجی باشند. رئیس جمهوری که دارای 
ویژگی های معنادار و دارای سبقه اجرائی در زمینه سیاست 
خارجی باشد مسلماً از توانمندی بیشتری دراین حوزه 
برخوردار است. این درحالی است که رئیس جمهوری که 
بتواند با نهادهای فراقوه مجریه در زمینه های اجرای فرامین 
موجود در حوزه سیاست خارجی دقیق تر و هماهنگ تر 
عمل کند، دارای امتیاز است. اگر فردی در میان کاندیداها 
دارای این دو ویژگی باشد یعنی هم شخصیتی باشد که 
بتواند با نهادهای فراقوه ای و به ویژه هماهنگی بیشتر با 
رهبری عمل کند و هم خود دارای سابقه کار اجرائی در 
حیطه دیپلماتیک و فهم تحلیلی والا از آنچه که در نظام 
بین الملل جاری است، باشد، امتیاز مهمی برای وی و کشور 

محسوب می شود.

یــادداشــت 

از مهمترین وظایف رئیس جمهور، پاسداری و اجرای قانون 
اساسی موضوع دو اصل یکصد و سیزدهم و یکصد و بیست 
و یکم است. این اهمیت زمانی معنای آشکارتر می شود که 
متاسفانه مکانیسم انجام این دو ماموریت حیاتی در قانون 
اساسی پیش بینی نشده و خیال نقض کنندگان اصول قانون 
اساسی را تا حدودی زیادی راحت کرده است. اما اگر جای 
دادگاه قانون صیانت از میثاق ملی در قانون اساسی خالی 
است، سوال جدی از اعضای شورای بازنگري قانون اساسی 
و روسای جمهور از دوره دوم آیت ا... هاشمی رفسنجانی به 
بعد این است که چرا درصدد جبران این نقیصه بر نیامده اند؟ 
قطعا اگر عزم آن وجود داشت، همانگونه آقای خاتمی حداقل 
»هیات حراست از قانون اساسی« را تشکیل و تذکرات لازم 
را می دادند، می توانستند با حمایت مقام رهبری دادگاه 
قانون اساسی تعریف و تشکیل و روسای جمهور با استفاده از 
آن مانع خدشه جدی به قانون اساسی و حقوق مردم شوند.  
رویه ای که از دوره چهارم مجلس شورای اسلامی  آغاز و در 
سیزدهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری به اوج خود 
رسیده است، به شرح زیر انطباق صددرصدی با قانون اساسی 
ندارد:  الف- بر اساس اصل نود و نهم قانون اساسی نظارت بر 
انتخابات مجلس شورای اسلامی، ریاست جمهوری و مجلس 
خبرگان به عهده شورای نگهبان است و به طور طبیعی اجرا 
نیز به عهده قوه مجریه)وزارت کشور( می باشد. ب-بند 9 
اصل 110-امضای حکم ریاست جمهوری پس از انتخاب 
مردم. صلاحیت داوطلبان از جهت دارا بودن شرایطی که در 
این قانون می آید، باید قبل از انتخابات به تایید شورای نگهبان 
و در دوره اول به تایید به رهبری برسد. موضوع مهمی که 
مورد غفلت قرار گرفته، معرفی دستگاه مسئول بررسی 
صلاحیت کاندیداهای انتخابات ریاست جمهوری است! از 
آنجایی که قطعا بررسی صلاحیت کاندیداها توسط مرجع 
دیگری انجام و نتیجه به تایید امام امامت رسیده، این امر 
 باید در دوره های بعد نیز ادامه یافته و نتیجه به تایید شورای 
نگهبان برسد. لذا سپردن کار بررسی صلاحیت کاندیداها 
اشکالاتی در بر دارد و از جمله بند 9 اصل یکصد و ده که 
توضیح داده شد، عدم رعایت »تفکیک قوا« و دخالت قوه 
مقننه در کار قوه مجریه موضوع اصل 57 ، اصل نود و نهم 
که نظارت شورای نگهبان به وضوح شرح داده شده است. 
ایراد دیگر »احراز صلاحیت« می باشد! این امر نیاز به اثبات 
دلایل و مدارک مورد ادعا توسط مدعی است؛ بر خلاف اصل 
٣7 قانون اساسی است. به استناد اصل سی و ششم »حکم 
به مجازات و اجرای آن باید تنها از طریق دادگاه صالح و به 
موجب قانون باشد.  ورود نظارت به عرصه اجرا موجب خدشه 
به اصل ششم )در جمهوری اسلامی ایران امور کشور باید به 
اتکای آرای عمومی اداره شود از راه انتخابات: انتخاب رئیس 
جمهور، نمایندگان مجلس شورای اسلامی، اعضای شوراها 
و نظایر اینها، یا همه پرسی در مواردی که در اصول دیگر این 
قانون معین می گردد( و اصل پنجاه و ششم)حاکمیت مطلق 
بر جهان و انسان از آن خداست  و هم او انسان را بر سرنوشت 
اجتماعی خویش حاکم ساخته است. هیچ کس نمی تواند 
این حق الهی را از انسان سلب کند یا در خدمت منافع فرد 
یا گروهی خاص قرار دهد و ملت این حق الهی را از طرقی 
که در اصول بعد می آید اعمال می کند( و در نتیجه تضییع 
حقوق انتخاب شوندگان و انتخاب کنندگان و منافع کشور 
می گردد. بیایم ما هم مانند دیگر کشورهای دموکراتیک 
حافظ جدی تری میثاق ملی و تنظیم کننده روابط و مناسبات 

بین دولت و ملت و کشور با سایر ممالک باشیم.

انتظارتوضیح از نهاد نظارتی

نوشتـــــار

 سیاست خارجی
 ورای انتخابات ریاست جمهوری

علی محمد نمازی 
عضو حزب کارگزاران سازندگی 

امیر موسوی در گفت و گو با »آرمان ملی«:

 روند مذاکرات 
 ایران و عربستان 

مثبت است
   ایران به خوبی در عرصه اقتصادی سوریه 

وارد نشده است
  سیاست تک روی بشار اسد 
در گذشته، اشتباه بزرگی بود

ادامه از صفحه 2
در بخش گردشگری تصریح کرد: تخت های استراحت 
به بیش از دو برابر یعنی ۴65 هزار تخت رسیده است. ۴61 
هتل ساخته و افتتاح شده و 670 هتل در دست ساخت 
است. 160 هزار میلیارد طرح و پروژه هم در این زمینه در 
دست احداث است. مردم فکر نکنند کار دولت یازدهم و 
دوازدهم فقط آنهایی است که افتتاح می شود. دولت بیش 
از اینها طرح در دست اجرا دارد. در بخش برق و نیروگاه که 
این روزها به خاطر برق گرفتار شده اند، ۲0 هزار مگاوات 
برق افتتاح شده است. 19 هزار و 700 مگاوات در دست 
احداث است و یک نیروگاه در حال ساخت فقط 1۴00 

مگاوات برق تولید می کند. آثار زحمات بخش گردشگری 
سال های آینده دیده می شود و از سرمایه گذاری در این 
بخش پشیمان نمی شویم. روحانی همچنین اظهار کرد: 
تمام تلاش دولت این است که تا پایان دولت پایان تحریم ها 
و مشکلات فراوان کرونا باشد؛ البته کرونا تمام نمی شود 
اما با واکسیناسیون بیش از 1۴ میلیون نفر از افراد آسیب 
پذیر، مرگ و میر به طور فزاینده کاهش یافته و به 60 
–70 نفر یا کمتر می رسد. وی با بیان اینکه در زمینه  
رفع تحریم ها هم کارهای بسیار بزرگی انجام شده است، 
گفت: من نمی خواهم یکسری مسائل را بگویم اما می شد 
تحریم ها تمام شده باشد ولی حالا باید با اجماع و همفکری 

کار را انجام دهیم. از نظر من بخش های اصلی تحریم 
می تواند پایان یافته باشد، البته توافق وقتی کامل شد باید 
اجرا شود. این تصمیم ماست و تصمیم درستی است که 
همه چیز تمام شود بعد اجرا شروع شود. اگر می خواستیم 
بخش هایی را شروع کنیم مثل لغو تحریم و نفت و بانک 
امکان پذیر بود. رئیس جمهور تصریح کرد: امیدواریم 
شرایط بهتری را مردم تجربه کنند. دولت در سخت ترین 
شرایط تاریخی یعنی جنگ اقتصادی و ویروس کرونا بود 
اما مردم یاری کردند و با فداکاری و حضورشان از روزهای 
سخت عبور می کنیم و روزهای بهتری در انتظار مردم 

است.

 رئیس جمهور:

 تلاش ما  این   است  که پایان   دولت، پایان تحریم و مشکلات کرونا باشد


